
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 48       DEL 11/02/2021 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di educativa territoriale per il 

monitoraggio, sostegno e vigilanza degli incontri in luogo neutro, disposti dall'A.G., tra i minori residenti 

nell'ambito consortile e i loro familiari. CIG 8629912CA9. Prenotazione mpegno di spesa      

 

Premesso 

- che con delibera assembleare n. 11  del 15.10.2020 è stato approvato il DUP per il periodo 

2021-2023; 

 

- che al DUP è allegato il programma biennale di acquisizione dei servizi e delle forniture per 

il periodo 2021-2022; 

 

- che nel programma biennale è individuato come responsabile del procedimento per 

l’acquisizione del Servizio richiamato in oggetto il sottoscritto Responsabile di Area 

Territoriale, Dr.ssa Monica Rossi Brina e che tale servizio è stato programmato per una 

durata triennale con decorrenza 23.02.2021 e termine al 22.02.2024; 

 

- che il codice unico di intervento di tale acquisto è 073051600172021001, indicato nel 

programma di cui sopra come “Luoghi neutri”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 5 del 11.01.2021 con la quale è stato approvato l’avviso 

per l’effettuazione di un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio in oggetto. 

 

Considerato che alla manifestazione di interesse, pubblicata sul sito del Consorzio dall’11 gennaio 

e con scadenza di presentazione di interesse all’affidamento al 25 gennaio, hanno aderito n. 7 

operatori economici tra i quali l’operatore economico uscente; 

 

Visti: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a della L. 11.09.2020 n. 120 di conversione del DL 76/2020, che prevede che 

l’affidamento dei servizi inferiori ad € 75.000,00 debba avvenire con l’affidamento diretto; 

 

- l’ art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016, che prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 



- l’art. 142 del dlgs n. 50/2016 ed in particolare il comma 5 ter che sottolinea che l’affidamento dei servizi 

sociali deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, 

tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti;  
 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 35 comma 4 del Dlgs 50/2016 il valore stimato del contratto è di € 60.000,00 oltre ad IVA 

al 5%; 

- ai sensi della delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 il Consorzio deve versare per la presente procedura 

l’importo di € 30,00 a favore dell’ANAC stessa quale contributo di gara; 

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  13 agosto 2010 n. 136 è stato 

assunto il codice CIG 8629912CA9. 

 

Ritenuto: 

- di dover procedere a richiedere agli operatori economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse 

un preventivo per l’affidamento del servizio con l’indicazione delle modalità di esecuzione e dell’esperienza 

maturata nel settore specifico in ossequio all’art 142 del Dlgs 50/2016, comma 5 ter;  

- di dover escludere dall’invito l’operatore economico uscente in ossequio al principio di rotazione su 

richiamato; 

- di dover approvare con il presente atto lo schema di contratto contenente le clausole essenziali per 

l’esecuzione del servizio e la richiesta di un preventivo da inoltrare agli operatori che hanno manifestato 

interesse; 

Dato atto: 

- che il fine che si intende perseguire è l’affidamento triennale, con decorrenza 23.02.2021 sino al 

22.02.2024, del servizio a tutela dei minori per gli incontri “in luoghi neutri” disposti dall’autorità 

giudiziaria; 

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica con la sottoscrizione dello schema di contratto con 

firma digitale ai sensi del Dlgs 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale; 

- che le clausole essenziali sono riportate nello schema di contratto allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

- che si procederà con l’affidamento diretto del servizio all’operatore economico che farà la proposta più 

appropriata per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto; 

- di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per € 60.000,00 oltre ad IVA al 5% per l’affidamento 

del presente contratto oltre ad € 30,00 in favore dell’ANAC quale contributo di gara; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Monica ROSSI BRINA. 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) le premesse costituiscono parte integrane e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare la richiesta di preventivo da inoltrare agli operatori economici che hanno manifestato 

interesse, salvo quanto indicato al punto 3 del presente atto, all’affidamento del servizio unitamente 

allo schema di contratto che riporta le clausole essenziali per l’esecuzione del contratto; 

 

3) di escludere dalla presente procedura l’operatore economico uscente in ottemperanza al principio di 

rotazione; 

 

4)  di allegare al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale la richiesta di preventivo e lo 

schema di contratto che verrà sottoscritto con firma digitale ai sensi del  Dlgs 7 marzo 2005, n. 82, 

Codice dell’Amministrazione digitale ; 

 

5) di prenotare gli impegni di spesa come segue: 

 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Res 

Già 

Utili 

Importo € 

C 2021 360 12011 3760 20 1 
  

60.030,00 

 

 

6) L'obbligazione giuridica sorgerà nel momento in cui verrà individuato il fornitore e le somme 

oggetto dell'impegno verranno utilizzate e saranno esigibili entro il termine dell'esercizio finanziario 

dell'anno in corso. 

 

 

 

Chieri, 11/02/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREATERRITORIALE 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Monica Rossi Brina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


